本科毕业设计（论文）任务书

（由指导教师填写）
	学 生 姓 名
	某
	指导教师（签名）
	

	论文（设计）题目
	(－蒎烯电化学氧化合成蒎烷二醇的可行性研究

	主要

任务

与

目标
	（1）翻译2篇与课题相关的英文文献；

（2）查阅和整理文献并提交1篇与课题相关的文献综述；

（3）在化学氧化法制蒎烷二醇的实验基础上，提出蒎烯电化学氧化制蒎烷二醇的方案，提交开题报告；

（4）根据开题报告独立开展实验、整理数据、撰写论文。

	主要

内容

与

基本

要求
	在查阅和整理文献资料的基础上，独立完成实验方案的设计。高锰酸钾氧化法制蒎烷二醇的实验基础上，在指导教师的指点下开展(-蒎烯电化学氧化合成蒎烷二醇的可行性研究以及相关的影响因素考察，独立完成实验数据处理和论文撰写。

	计划

进度
	2007.1-2007.3  收集论文相关资料，查阅外文文献，完成外文翻译和综述；

2007.3-2007.4  高锰酸钾氧化法制蒎烷二醇的实验； 

2007.4-2007.5  电化学氧化合成反应装置的建立及电化学氧化法只蒎烷二醇的可行性研究实验，优化实验参数。
2007.5-2007.6  整理数据，撰写论文，定稿。

	主要参

考文献
	[1] 陈延禧．电解工程[M]．天津：天津科学技术出版社，1993，5-15． 

[2] 马淳安．有机电化学合成导论[M]．北京：科学出版社，2003：3-5．
[3] Jian min Sun，Shin-ichiro Fujita, Masahiko Arai．Development In the green synthesis of cyclic carbonate from carbon dioxide using ionic liquids [J]. J.Org.Chem, 2005，690：3490–3497．


                     日　期：　    2009年2月16日           
本科毕业论文（设计）开题报告

	姓名 某某   班级 环境032班    学号 0410300204   指导教师  某某

	论文题目：(－蒎烯电化学氧化合成蒎烷二醇的可行性研究

	1 选题的背景与意义
1S,2S,3R,5S-(+)-2,3-蒎烷二醇(1S,2S,3R,5S-(+)-Pinanediol), 分子式：C10H18O10, 是种手性化合物。
其结构为: 
[image: image1.wmf]OH

OH


对于合成蒎烷二醇的研究，报道的比较少，综合生产方法主要有：

（1）以脯氨酸硼酯（proline boronate esters）为原料，用拆分剂将其分解为1S,2S,3R,5S-(+)-2,3-蒎烷二醇或用α-羟基酮(homochiral α-hydroxyketones)为原料合成1S,2S,3R,5S-(+)- 2,3-蒎烷二醇[1]。这两种方法所用的原料价格都很贵，合成成本高。目前没有工业化生产的相关报道。

（2）以α-蒎烯为原料，高锰酸钾和氢氧化钠为氧化剂，叔丁醇为助溶剂，并加冰和水反应完全后合成[2]。由于该法原料选用α-蒎烯，而α-蒎烯是松节油中的主要成分，一般含量在65%以上，我国具有丰富的松节油资源。故此原料来源丰富，价格较低廉，有利于合成生产。因此，此方法较上两种更能应用于工业合成。

与传统的有机合成相比，有机电化学合成具有以下优点[3,4]：
(1) 有机电化学合成主要是通过控制电极电势来控制反应的途径，提高反应的选择性，得到较高产率，较纯净的产品 (2) 有机电化学合成不需高温、高压条件，对设备要求低。 (3) 有机电化学合成基本上能做到无三废排放。(4) 有机电化学合成的设备主要是电解槽，它具有强的通用性，一套设备可以用于生产多种产品，可以根据市场需求安排生产，灵活性强，减少投资，扩大经济效益。(5) [5,6] 投资少，见效快。传统的有机合成路线较长，需用较多的设备，投资大;而有机电化学合成步骤少，工艺路线短，占地面积少，投资少见效快。(6) 有机电化学合成可以完成某些化学方法选择性差难以实现的反应。随着电能源的大规模发展，用电化学方法进行有机合成具有十分诱人的发展前景，许多的电化学家在这方面做了大量的研究工作，所以电有机合成在近些年来的研究中发展较快已有很多的有机电化学合成实现了工业化[7,8]。

2 研究的基本内容与拟解决的主要问题
本实验具体研究了以下内容：

(1) 以对高锰酸钾化学法的优化。

(2) 电解条件的选择：电极选用钛涂钌铱电极作为阳极，不锈钢网做阴极；电解槽选用单池；反应温度：冰浴保持0～5℃低温状态。

3 研究方法或技术路线

本实验在高锰酸钾化学氧化法的基础上，以α-蒎烯为原料，叔丁醇为助溶剂，Na2SO4或磷酸缓冲液为电解质，钛钌铱电极为阳极，不锈钢网为阴极，构成电化学合成体系[12]。
4 研究工作进度和安排

2008.3.5－2008.3.31：完成试验前期准备工作，完成综述、翻译和实验材料的准备。
2008.4.1－2008.4.30：化学法合成蒎烷二醇实验，设计电解槽；选定合适的阴阳电极。完成电化学合成实验条件（如电解质、电压、电解时间、加隔膜等）摸索。
2008.5.1－2008.5.20：电解条件的优化，整理数据，撰写论文。
2008.5.20－2008.6.5：完善翻译、综述和论文修改。
2008.6.5－2008.6.15：论文定稿，准备答辩。
5 主要参考文献
[1]  Tetra D．Chiral auxiliary in the synthesis of homochiral α-hydroxyketones and in the resolution of proline boronate esters[J], J.Org.Chem. 1993, 3600：49-58, 3600.

[2] Shono et al.．Monoterpenediol Insect Repellents[P]．United States Patant：5130136，1992-07-14．

[3] 杨辉，卢文庆．应用电化学[M]．北京：科学出版社，2001：162．

[4] 徐海升 白汝江 赵建宏等．一种“绿色合成”技术——有机电合成[J]． 郑州工业大学学报，2001，22(3)：17-21．

[5] 马淳安．有机电化学合成导论[M]．北京：科学出版社，2003：3-5．

[6] 陈延禧．电解工程[M]．天津：天津科学技术出版社，1993，5-15．

[7] 陈敏元．有机电化学将成为21世纪的热门学科[J]．化工时刊，1999, 13(5): 40-43秦正龙．

[8] 杨明．有机电化学工业开发工作的新动态[J]．化工进展，1997，(3)：39．

[9] 曲敬绪．电渗析钛涂钌电极的制作和应用[J]．水处理技术，1994，20(1)：15-18．
[10] Chaussard J.，Troupel M，Robin Y，et al.．Scale-up of Electrocarboxylation Reactions With a Consumable Anode[J]．Appl. Electrochem，1989，19：345-348．



	指导教师审核意见：

指导教师签名：

2009 年     月     日


本表由学生填写，交指导教师答署意见后参照执行。（中文字数至少3000字、包括主要参考文献的字数）

浙江工商大学毕业论文（设计）指导记录卡
指导教师　：  某某   系（室）：  环境工程   学生人数 ：   1   
	序号
	指导时间
	指导地点
	指导学生
	指导内容

	1
	2008年2月5日～10日
	8531
	陈莉华

张灿

某某等
	利用图书馆电子文献数据库（中国学术期刊全文数据库、维普全文数据库和Elsevier ScienceDirect OnSite）查阅文献资料的方法。

	2
	2008年3月
	浙大玉泉教18301
	某某
	翻译译文修改

	3
	2008年3月－2008年4月
	浙大玉泉教18301
	某某
	指导文献综述的撰写。

	4
	2008年4月5日
	浙大玉泉教18301
	某某
	探讨实验方案，并制定实验计划。

	5
	2008年4月至7月
	浙大玉泉教18301
	某某
	蒎烯电化学氧化制蒎烷二醇的实验过程指导。

指导论文数据处理方法以及Word、Excel软件的使用技巧。

	6
	2008年5月至8月
	浙大玉泉教18301
	某某
	实验结果探讨

	7
	2008年5月至17月
	8531
	某某
	论文初稿修改

	8
	2008年5月至30月
	8531
	某某
	按翻译、论文、综述等的格式规范，进行文档的修改并按要求定稿。


注：请指导教师认真填写记录表，且与学生实验纪录本指导记录的内容一致。
毕业论文（设计）书面成绩评分标准

（指导教师用表）

	评价　内容
	具   体   要   求
	分值
	评    分

	
	
	
	A
	B
	C
	D
	E

	调 查 

论 证
	能独立查阅文献和从事其他调研；能正确翻译外文资料；能提出并较好地论述课题的实施方案；有收集、加工各种信息及获取新知识的能力。
	10
	10
	9
	8
	7
	≤6

	实验方案设计与实验技能
	能正确设计实验方案，独立进行实验工作，如装置安装，调试，操作。
	20
	20
	18
	16
	14
	≤12

	分析与解决问题的解决
	能运用所学知识和技能去发现与解决实际问题；能正确处理实验数据；能对课题进行理论分析，得出有价值的结论。
	20
	20
	18
	16
	14
	≤12

	工作量与

工作态度
	按期圆满完成规定的任务，工作量饱满，难度较大；工作努力，遵守纪律；工作作风严谨务实。
	20
	20
	18
	16
	14
	≤12

	论文（设

计）质量
	综述简练完整，有见解；立论正确，论述充分，结论严谨合理；实验正确，分析处理科学；文字通顺，技术用语准确，符号统一，编号齐全，书写工整规范，图表完备、整洁、正确；论文结果有应用价值。
	20
	20
	18
	16
	14
	≤12

	创      新
	工作中有创新意识； 对前人工作有改进或突破，或有独特见解。
	10
	10
	9
	8
	7
	≤6

	-------
	-------------------
	100
	----
	--------------------------


注意：毕业设计书面成绩评分标准可参照毕业答辩委员会用设计评分标准。
	毕业论文（设计）指导教师评语：

xxxx同学的毕业论文选题紧扣本专业培养目标，并能结合实际，具有现实意义。在论文实验中能独立查阅有关文献，具有收集、加工各种有关信息的能力。能正确设计实验方案，安装实验装置，独立地进行实验工作。能运用所学知识和技能去发现与解决实验问题。能按期圆满完成规定的任务，工作量饱满，具有一定难度，工作努力，工作作风严谨务实。综述简练完整，有自己的见解，实验数据处理正确，书写规范，符合学校要求，论文结果有一定实用价值。


	是否达到本科毕业论文（设计）要求：
	是
	
	否
	

	是否同意答辩：
	是
	
	否
	

	--------------毕业论文（设计）Ⅰ建议成绩----------------
	

	指导教师签名：　　　　　　　　　　　　　       　年     月     日

	注意：Ⅰ建议成绩在最后页的成绩汇总表中也要填写。

文献综述指导教师评语：

    某某同学的文献综述紧扣毕业实验选题，与专业密切相关。查阅了相关文献资料，阅读量较广。综述文理通顺、简练完整、对有机电化学合成现状和趋势论述充分。为毕业实验论文打下了基础。


	文献综述建议成绩： 

（采用百分制）　　         　指导教师签名：

    2009年     月     日

	注意：文献综述建议成绩在最后页的成绩汇总表中也要填写。

外文翻译指导教师评语：

    某某同学的翻译资料符合有关要求，紧扣毕业实验选题，与专业密切相关。能正确理解原文，翻译基本正确，文字流畅，语句通顺，表现出较好的外文翻译水平。译文格式符合要求。


	外文翻译建议成绩： 

（采用百分制）　　           　指导教师签名：

 2009 年     月     日

	注意：评阅人建议成绩在最后页的成绩汇总表中也要填写。


浙江工商大学食品与生物工程学院
毕业论文（设计）评阅人评语表

	班   级
	环境0502班
	学生姓名
	邓 琰

	题   目
	(－蒎烯电化学氧化合成蒎烷二醇的可行性研究

	评阅说明：

一、评阅时请参照以下几方面提出意见：

1、查阅文献是否有一定广泛性、翻译外文资料质量如何、是否有综合归纳资料的能力和自己的见解；

2、综述是否简练完整、有见解，立论是否正确、论述是否充分、结论是否严谨合理，实验是否正确、分析处理是否科学，文字是否通顺、技术用语是否准确、符号是否统一、编号是否齐全、图表是否完备、整洁、正确，论文（设计）结果是否有应用价值；

3、工作量是否饱满，难度如何；

4、对前人工作是否有改进或突破，或有独特见解。

    二、可打印或用黑色笔以便查看及保存

	评阅人评语：



	论文（设计）是否达到本科毕业论文（设计）要求
	是
	
	否
	

	是否同意答辩
	是
	
	否
	

	-----------------------评阅人建议成绩---------------------
	

	评 阅 人（签名）：                           2009年   月    日


注意：评阅人建议成绩在最后页的成绩汇总表中也要填写。
毕业论文答辩成绩评分标准

（答辩委员会用）
	评价内容
	具   体   要   求
	分值 
	评    分

	
	
	
	A
	B
	C
	D
	E

	报告内容
	思路清晰；语言表达准确，概念清楚，论点正确；实验方法科学，分析归纳合理；结论严谨；论文结果有应用价值。
	50
	50
	45
	40
	35
	≤30

	创    新
	对前人工作有改进或突破，或有独特见解。
	10
	10
	9
	8
	7
	≤6

	答    辩
	回答问题有理论根据，基本概念清楚。主要问题回答准确、有深度。
	30
	30
	27
	24
	21
	≤18

	报告时间
	符合要求。
	10
	10
	9
	8
	7
	≤6

	--------
	---------------------------------
	100
	-------------------------------------------


毕业设计答辩成绩评分标准

（答辩委员会用）
	评价项目
	评  价  内  容 
	分值
	评    分

	
	
	
	A
	B
	C
	D
	E

	分析、计

算、论证
	综合分析的正确、合理性；设计、计算的正确性；方案论证的充分性。
	20
	20
	18
	16
	14
	≤12

	结构、建

模、实验
	设计的正确合理性；数模建立的正确、合理性；实验方案的合理性和数据的可靠性。
	20
	20
	18
	16
	14
	≤12

	说明书的

书写质量
	条理清楚、文理通顺、用语符合技术规范；字迹工整、图表清楚；书写格式规范。
	10
	10
	9
	8
	7
	≤6

	图纸质量
	结构合理、工艺可行；图纸的绘制与技术要求符合国家标准；图面质量及制图的工作量符合要求。
	20
	20
	18
	16
	14
	≤12

	译  文
	翻译准确、通顺；文字流畅。
	5
	5
	4
	3
	2
	≤1

	创  新
	有重大改进或有独特见解；有一定的应用价值。
	5
	5
	4
	3
	2
	≤1

	答  辩
	论述思路清晰、表达清楚；回答正确、深入、有逻辑性。
	  20
	20
	18
	16
	14
	≤12

	-----
	----------------------------------
	100
	-------------------------------------------


食品与生物工程学院毕业论文(设计)答辩记录

	学生姓名： 某某   班级：环境0502班    学号： 0410300204

	论文题目：(－蒎烯电化学氧化合成蒎烷二醇的可行性研究

	答辩记录：(答辩中提出的主要问题及回答要点,至少记录５个问与答)

                      记录人:       2009年   　月  　 日


	答辩委员会(小组)评语：



	毕业论文（设计）最终总成绩：
毕业论文（设计）等级： 

	关于是否授予学士学位的建议：

	主任委员签名　　　　　组长签名　　　　　　组员签名

（学院公章）

    2009 年　　月　　日


毕业论文(设计)成绩汇总表
	填写人员
	项目名称
	成绩(百分制)

	指导老师

	正文部分（Ⅰ）
建议成绩
	

	
	文献综述（Ⅱ）
建议成绩
	

	
	外文翻译（Ⅲ）
建议成绩
	

	（答辩小组或

校外）评阅人
	评阅人（ⅠⅡⅢ）

建议总成绩
	

	答辩小组
	毕业论文（设计）
（ⅠⅡⅢ）
最终总成绩
	

	
	(与上对应)毕业论文
（设计）成绩等级
	


注意：
1、评阅人确定所给建议总成绩参考比例：Ⅰ-论文（设计）（80分）、Ⅱ-文献综述（10分）、Ⅲ-外文翻译（10分）。答辩小组确定论文最终总成绩应参考的得分比例：指导老师论文（设计）（正文）建议成绩（40分）、评阅人建议总成绩（20分）、毕业论文（设计）答辩小组建议成绩（40分）。
2、学院评优答辩小组最终确定毕业论文（设计）答辩等级“优秀”者，未达到评＂优＂等级者就作“良好”处理。
_1242655552.dwg

